E-?..

Liberid = Egalitd = Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE

PREFECTURE REGION LANGUEDOC- ROUSSILLON

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS

N ° 188 - NOVEMBRE 2014

http:// www.gard.territorial.gouv.fr/ actes3/ web



http://www.gard.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.gard.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.gard.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.gard.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.gard.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.gard.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.gard.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.gard.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.gard.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.gard.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.gard.territorial.gouv.fr/actes3/web
[...]
La tesponsable de lunité de contrble de I'unité territoriale chargée des politiques. du travail, de
Pemploi, de la formation professionnelle et de développement des entreptises de Punité tetritotiale du
département du Gatd.

VU le code du travail aotamment ses articles 1.4731-1 3 L.4751-3, 1.8112-5 et R.4731- 4 R.4731-6 ;

VU la décision du directeur régional des entreptises, de la concurrence, de la consommation, du
travail et de Pemploi du Languedoc Roussillon, en date du 10 novembre 2014, affectant Madame
Paula NUNES, responsable de I'unité de contrdle N° 1 de Punité territoriale sustentionnée ;

DECIDE

Article 1%: Délégation est donnée 2 Madame Mélanic GEMMITI, Monsieur Claude GALHAC,
Madame Claire MOREAU, Madame Bernadette REVOL, contréleurs du travail, 4 Peffet de signet

- toutes mesures utiles, notamment Parrét temporaite des travaux ainsi que les décisions

d’autorisation ou de reptise des travaus, prévus aux articles 1.4731-1 et L.4731-3 du code
du travail, en cas de danger grave et imminent constaté sur un chantier du bitiment ou des
travaux publics,

les demandes de vérification, la mise en demeure préalable, Parrét temporaitre de Vactivité,
ainsi que les décisions d’autotisation ou de refus d’autorisation de reprise de Pactivité,
prévus aux articles 1.4731-2 et L.4731-3 du code du travail, en cas de situation dangereuse
résultant d’une exposition 4 une substance chimique cancérogéne, inutagene ou toxique
pour la reproduction.

DIRECCTE Languedoc-Roussillon

Direction Régionale des Entreprises, de la Concurrence, de la Consommation, du Travall et de I'Emploi

Unité Territoriale du Gard — 174, rue Antoine Blondin - (5 33007 ~30908 MIMES CEREX 2 - Standard : 04 85 38 55 55

fr

www travajl-soldarlté.qo

R il



Page 122

Article 2 : La délégation s’exerce sous Pautorité du responsable de 'unité de contréle.

Article 3 : La responsable de Punité de contrdle est chargée de Pexécution de la présente décision,
qui seta publice au recueil des actes administratifs du département.

Fait a Nimes, le 20 novembre 2014

La responsable de 'unité de contrdle N° 1

-

Paula NUNES

Autre N°2014324-0009 - 27/11/2014

¢ AT e e R e . P T



Libersé = Egalité « Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE

PREFECTURE REGION LANGUEDOC- ROUSSILLON

Arrété n °2014303-0002

signé par
Mr le directeur de la DDTM du Gard

le 20 Novembre 2014

DISE

Arrété portant prescriptions spécifiques a
déclaration au titre des articles L 214-1 a L
214-6 du code de l'environnement concernant
la construction de la station de traitement des
eaux usées et de rejet des eaux usées apres
traitement et ouvrages annexes de la
Gardonnenque sur la commune de Ste
Anastasie présentée par la Communauté
d'Agglomération de Nimes Métropole

Arrété N°2014303-0002 - 27/11/2014 Page 123



Page 124

E,
=

Liberté « I:‘galité » Fraternité
REPUBLIQUE FRANCAISE

PREFET DU GARD

Direction Départementale
des Territoires et de [a Mer

Fait 8 Nimes, le 20 novembre 2014

Service Eau et Inondation

Unité Gestion Durable de la Ressource

Affaire suivie par : Marie-Laure CLEMENTZ
Tél : 04.66.62.62.08

Courriel : marie-1.clementz@gard.gouv. fr

ARRETE N° 2014303-0002

portant prescriptions spécifiques a déclaration
au titre des articles L 214-1 2 L 214-6 du code de I'environnement
concernant la construction de la station de traitement des eaux usées
et de rejet des eaux usées aprés traitement et ouvrages annexes de la Gardonnenque
sur la commune de Ste Anastasie
présentée par la Communauté d’Agglomération de Nimes Métropole

Le Préfet du Gard
Chevalier de la Légion d’honneur

Vu la directive n° 2000-60 du Parlement Européen et du Conseil du 23 octobre 2000 établissant un
cadre pour une politique communautaire dans le domaine de I’eau ;

Vu le code de I'environnement ;
Vu le code général des collectivités territoriales ;
Vu le code civil ;

Vu l'arrété ministériel du 22 juin 2007 relatif a la collecte et au traitement des eaux usées des
agglomérations d’assainissement ainsi qu’a la surveillance de leur fonctionnement et de leur efficacité
et aux dispositifs d’assainissement non collectifs recevant une charge brute de pollution organique
supérieure a 1,2 kg/j de DBOS ;

Vu l'arrété ministériel du 09/02/2010; portant révision des zones sensibles dans le bassin Rhéne-
Méditerranée ;

Vu larréte du Préfet Coordonnateur de Bassin du 20 novembre 2000 portant approbation du Schéma
Directeur d'’Aménagement et de Gestion des Eaux (SDAGE) du bassin Rhéne Méditerranée pour la
période 2010-2015 ;

Vu le Schéma d'Aménagement et de Gestion des Eaux (SAGE) des Gardons approuvé par le Préfet le
27/02/2001 ;

Vu larrété préfectoral N° 2008-193-7 du 11 juillet 2008 relatif & la lutte contre les bruits de
voisinage ;

89 rue Weéber -~ 30907 NIMES CEDEX
Fel . 0466 626200 — Fax . 04,6623 28.79 - www gard gouv.fp
Nouveau N° de téléphone UNIQUE pour les services de I'Etat dans le Gard : 0 820 09 11 72

autarif de 104 515, RUD B BSE Y 1 a1 fixe.



Vu Parrété préfectoral n°2014-DM-38-3 du 1*" septembre 2014 donnant délégation de signature a M.
Jean-Pierre SEGONDS, Directeur Départemental des Territoires et de la Mer (DDTM) du Gard ;

Vu la décision n°2014-JPS n°4 du 5 septembre 2014 portant subdélégation de signature relative a
I’arrété préfectoral 2014-DM-38-3 du 1¢ septembre 2014;

Vu le dossier de déclaration déposé au titre de l'article L. 214-3 du code de l'environnement regu le
06/08/2014, présenté par la Communauté d’Agglomération de Nimes métropole, enregistré sous le n°
30-2014-00162 et relatif a la construction de la station d’épuration de la Gardonnenque et
ouvrages annexes sur la commune de Sainte Anastasie;

Vu le dossier des piéces présentées a l'appui du dit projet et comprenant notamment :
* identification du demandeur,
* localisation du projet,
* présentation et principales caractéristiques du projet,
* rubriques de la nomenclature concernées,
* document d'incidences,
* moyens de surveillance et d'intervention,
* ¢léments graphiques,

Vu l'avis émis par la délégation territoriale du Gard de I'Agence Régionale de Santé le 5 septembre
2014 ;

Vu ’avis des communes : La Calmette, par courrier daté du le 21 aolit 2014 ; Sainte-Anastasie, par
courrier daté du 10 septembre 2014 ;

Vu le rapport du Directeur Départemental des Territoires et de la Mer (SEI) ;

Considérant que pour rendre le projet compatible avec les intéréts mentionnés a l'article L. 211-1 du
code de I’environnement, il y a licu de fixer des prescriptions spécifiques concernant la construction
d’une station de traitement des eaux usées intercommunale sur la commune de Sainte Anastasie,

ARRETE

Article ler : Bénéficiaire de I'autorisation
Le bénéficiaire de l'autorisation est la Communauté d’Agglomération de Nimes Métropole,

représentée par son Président.

Article 2 : Nature des installations déclarées au titre des articles L 214-1 a L. 214-6 du code de
I'environnement

Sont soumis a des prescriptions particulieres la construction de la station de traitement des
eaux usées (STEU) et le déversement des eaux traitées présentés par la Communauté
d’Agglomération de Nimes Métropole.

L'ouvrage de traitement est situé sur la commune de Sainte Anastasie, parcelles cadastrales
AL 231 et AL 233.

Le rejet s'effectue dans un fossé communal puis dans la riviére le Bourdic, affluent du
Gardon.

La masse d'eau concernée est la riviére le Bourdic codée sous le numéro FR 10792 dans le
Schéma Directeur d'’Aménagement et de Gestion des Eaux Rhone Méditerranée Corse approuve en
décembre 2009.

2
Arrété N°2014303-0002 - 27/11/2014

Page 125



Les travaux comprennent :

[ | la construction dés la l1ére phase de réseaux de transfert et ouvrages associés (postes
de refoulement équipés de dégrilleurs automatiques, ouvrages spéciaux) des effluents de L.a Calmette,
Dions et Sainte-Anastasie 4 la future station d’épuration telle que définie dans le dossier de
déclaration et dans le schéma directeur d'assainissement,

| la réutilisation du clarificateur actuel de la STEU de La Calmette comme bassin
d’orage,

[ la construction d’un ouvrage de répartition des flux provenant a terme de Dions/La
Calmette et de Sainte-Anastasie,

[ la construction en deux phases d'une station de traitement des eaux usées d’une

capacité de 9 000 EH a terme, de type boues activées en aération prolongée, comprenant le traitement
de I’azote et du phosphore :

- Tranche 1 : une file de 4500 EH et le raccordement de Dions, La Calmette et Sainte Anastasie ;

- Tranche 2 : 2¢éme file de 4500 EH.

Chacune des deux files eau de cette unité de traitement comprend :

» un tamis rotatif de maille 750 pm,

F un bassin d’aération de type " aération par turbines " de volume minimal 970
m? constitué par une cuve circulaire semi-enterrée munie en son centre d’un bassin d’anaérobie pour
le traitement biologique de I’azote par syncopage et le traitement biologique du phosphore,

> un dégazeur,

= un clarificateur avec une surface de clarification de 200 m? (0,6 m/h),

» un poste de recirculation des boues,

» une filtration tertiaire de type tambour rotatif (26 um),

» une unité d’injection de chlorure ferrique pour le traitement physico-

chimique du phosphore.

Chacune des files boue comprend :
» un poste d’extraction des boues,
>  un ouvrage de déshydratation mécanique des boues.

Ouvrage de sortie :
» un ouvrage de comptage de type débitmétre électromagnétique a P’aval du tamis
tertiaire, équipé d’un préleveur automatique et d’un regard de comptage.

Autres ouvrages :

» un poste toutes eaux recueillant les eaux de colatures,

> un bassin de décantation étanche, de capacité 350 m?, planté de macrophytes sur sa
périphérie, dimensionné sur un temps de séjour moyen a terme de 12h00 soit environ 1000 m?,

> une zone intermédiaire végétalisée de méandres ou noue d’une longueur d’environ
150 ml avant rejet des effluents traités au Bourdic via le fossé de transfert existant.

- un batiment d’exploitation comprenant un local d’exploitation, un local
deshydratation insonorisé et ventilé, un local de stockage des bennes de boues deshydratées.

Traitement tertiaire : (entre le clarificateur et le point de comptage en sortie)
» un systéme de filtration sur tambour rotatif.

3/10
Page 126 Arrété N°2014303-0002 - 27/11/2014



Article 3 : Nomenclature

En référence a la nomenclature des opérations soumises & autorisation ou a déclaration en
application des articles L 214-1 a L 214-6 du code de I'environnement, les rubriques concernées par
cette opération figurent dans le tableau suivant :

Rubrique Installations ouvrages travaux et activités | Déclaration
ou
autorisation

Titre 2 — Rejets :

2.1.1.0. Stations d'épuration des agglomérations
d'assainissement ou dispositifs d'assainissement non
collectif devant traiter une charge brute de pollution| Déclaration
organique au sens de l'article R 2224-6 du code général
des collectivités territoriales : supérieure a 12 kg de
DBOS5 mais inférieure ou égale a 600 kg de DBOS

2.1.2.0. ' Déversoirs d'orages situés sur un systeme de
|collecte des eaux usées destiné a collecter un flux Déclaration
polluant journalier supérieur & 12 kg de DBOS mais

| inférieur ou égal a 600 kg de DBOS5 |

2.1.5.0. Rejet d'eaux pluviales dans les eaux doucesl
superficielles ou sur le sol ou dans le sous-sol, la|
surface totale du projet, augmentée de la surface| Déclaration
correspondant a la partie du bassin versant naturel dont
les écoulements sont interceptés par le projet étant
supérieure & 1 ha mais inférieure a 20 ha

3.2.2.0. ' Installations, ouvrages, remblais dans le lit
majeur d'un cours d'eau : surface soustraite supérieure
lou égale & 400 m’ et inférieure a 10 000 m*

Déclaration

Article 4 : Prescriptions relatives au rejet

Le dispositif de rejet est aménagé de maniére a réduire au maximum la perturbation apportée
par le déversement au milieu récepteur aux abords du point de rejet.

Le permissionnaire met en place les dispositifs permettant le contrdle du fonctionnement de
la station et une mesure facile, en continu, des débits et des caractéristiques du rejet (débitmetre et
emplacements a l'amont et a l'aval de la station permettant linstallation de preleveurs automatiques
d'échantillons) ainsi que tout dispositif nécessaire & la gestion des installations (compteurs horaires,
sondes de régulation...).

Un plan de récolement est remis a la direction départementale des territoires et de la mer,
chargée de la police des eaux dans les 2 mois qui suivent la réalisation des travaux.

Le site du rejet est entretenu réguliérement (notamment par débroussaillage), afin de
permettre un accés aisé par le service de la police de 'cau.

Le rejet répond aux conditions suivantes :

A/ Conditions générales :

TEMPERATURE : la température doit étre inférieure a 30° C.

PH : le PH doit étre compris entre 5,5 et 8,5.

COULEUR : La couleur de l'effluent ne doit pas provoquer une coloration du milieu
récepteur.

4/10
Arrété N°2014303-0002 - 27/11/2014 Page 127



SUBSTANCES CAPABLES D'ENTRAINER LA DESTRUCTION DU POISSON:
L'effluent ne doit pas contenir de substances capables de géner la reproduction du poisson ou de la
faune benthique ou présenter un caractére létal & leur encontre & S0 m du point de rejet et 2 m de la
berge.

ODEUR : L'effluent ne doit dégager, avant et aprés cing jours d'incubation a 20° C, aucune
odeur putride et ammoniacale.

B/ Conditions particuliéres :

Le réseau d'assainissement est de type séparatif.
Les débits caractéristiques de la station a terme pour chacune des deux tranches figurent
dans le tableau ci-dessous :

1% tranche 2% tranche
Population raccordée a terme 4 500 9000
Débit moyen journalier en m’/jour
- . 1110 2010
(Qmoy_ QEU 200]/hab/J a QECP)
Débit de pointe sur 2h consécutives 102 163
enm’/h
|
Débit de pointe par temps de pluie en | 135 240
m’/h
Débit de référence en m*/jour 1270 2380

Le niveau de rejet correspond aux caractéristiques suivantes pour un échantillon moyen de
24 heures non décanté (valeurs limites & respecter soit en concentration, soit en rendement) :

Paramétre Concentration maximale Rendement minimal
DBOS | 25 mg/l | 70 %
DCO | 125 mg/l | 75 %
MES 35 mg/l 90 %
NGL - 10 mg/1 | 70 %
PT (1* octobre au 31 mai) | 2 mg/l | B0
PT (1° juin au 30 septembre) | 1 mg/l | 80%

C/ Conditions particuliéres vis a vis du risgue inondation

Le site d’implantation de la future station de traitement des eaux usées n’est pas situé en
zone inondable selon le PPRI en vigueur a la date du dépot du dossier loi sur I’eau, I’ensemble des
ouvrages étant implantés au-dela de la cote 69 m NGF.

Néanmoins, les études engagées dans le cadre de I’élaboration du nouveau PPRI intégrent
ces nouvelles parcelles dans les zones inondables hydrogéomorphologiques, la partie basse en zone
d’aléa modéré et la partie haute en zone d’aléa résiduel.

5/10

Page 128 Arrété N°2014303-0002 - 27/11/2014



En conséquence, les batiments sensibles sont localisés sur la partie la plus haute de la
parcelle, au maximum en zone d’aléa résiduel (selon le plan annexé au présent arréte).

De plus, afin de prendre en compte I’évolution future du PPRI, les cotes suivantes sont
respectées, la PHE étant fixée a 70,70 m NGF :

* Le radier général du batiment d’exploitation est calé a la cote 71 m NGF (PHE + 30 cm) ;

*» L’ensemble des moteurs des équipements électromécaniques du batiment de
déshydratation est positionné au-dela de la cote 71 m NGF (PHE + 30 cm) ;

» Les cotes hautes des bassins et cuves étanches sont au minimum calées a la cote 71,60 m
NGF, soit +0,90 m au-dessus de la cote PHE.

D/ Conditions particuli€res vis & vis du risque sanitaire

Un objectif de qualité " baignade " est assigné sur le Gardon dans ce secteur, et des activités
nautiques sont pratiquées sur le Gardon a I’aval de la confluence avec le Bourdic et ce, dés le mois
d’avril. Dans ces conditions, un suivi microbiologique (Escherichia Coli et entérocoques intestinaux)
est mis en place au moins pendant les 2 premiéres années de fonctionnement de la 1ére tranche, puis
de la 2e tranche, selon la fréquence suivante : une fois par mois d’avril a septembre inclus, lorsque le